
Powiat

Wiedzą jak pozyskać 
medyków
„Skoś stypendium!” – tak kusi studentów medycy-
ny i pielęgniarstwa Starostwo Powiatowe w Rypinie. 
W związku z problemami odnośnie obsadzenia eta-
tów w rypińskim szpitalu to ciekawe rozwiązanie. Po-
wiat Rypiński poszedł być może za sąsiadami, takie 
rozwiązanie wprowadził już np. Powiat Lipnowski.
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Rzeka pieniędzy dla miasta.
To już prawie 10 mln zł

RYPIN  Blisko 10 mln złotych trafiło do miejskiej kasy z Rzą-
dowego Funduszu Inwestycji Lokalnych. To niewątpliwy sukces 
władz miejskich w pozyskiwaniu dotacji, które znacząco przy-
czyniają się do inwestycji i rozwoju Rypina
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Osoby kształcące się w szko-
łach wyższych na kierunkach lekar-
skim i pielęgniarskim mogą złożyć 
wniosek o przyznanie stypendium 
na okres 9 miesięcy, tj. od paździer-
nika 2021 r. do 30 czerwca 2022 r. 
Przyszli lekarze mają dostawać co 
miesiąc 1500 zł, a pielęgniarki 800 
zł. Nie ma wymagań co do średniej 
ze studiów, ani nie jest preferowa-
na żadna uczelnia. Należy być stu-
dentem IV, V lub VI roku medycyny, 
albo III roku pielęgniarstwa, nie po-
wtarzać roku, nie korzystać z urlo-
pów dziekańskich, macierzyńskich 
czy rodzicielskich. Gdy się spełnia 
wymienione warunki, wystarczy 
wypełnić formularze dostępne 
w BIP-ie Starostwa Powiatowego 
w Rypinie: http://bip.powiatrypin-
ski.pl/ogloszenie-o-naborze.../ i od 

1 października zacząć „kosić”.
Żeby po skoszeniu nie zwracać 

otrzymanych pieniędzy, trzeba bę-
dzie po skończeniu studiów odbyć 
staż i przepracować co najmniej 2 
lata na pełny etat w Samodziel-
nym Publicznym Zakładzie Opieki 
Zdrowotnej w Rypinie oraz wybrać 
taką specjalizację lekarską, która 
jest deficytowa w SPZOZ-ie. Do-
datkowo osoby, które otrzymają 
stypendium, będą zobowiązane do 
podpisania weksla in blanco, który 
ma zabezpieczyć starostwo na wy-
padek niewywiązania się przyszłe-
go medyka z umowy.

Dodatkowe informacje można 
uzyskać pod numerem telefonu 54 
280 39 22.

Tekst i fot. (jd)

W województwie kujawsko-
pomorskim nasze miasto jest 
jednym z największych benefi-
cjentów Rządowego Funduszu 
Inwestycji Lokalnych. We wszyst-
kich trzech rozdaniach z tzw. Tar-
czy Samorządowej Rypin otrzy-
mał prawie 10 mln zł wsparcia: 3,5 
mln zł na rewitalizację budynku 
„Katolika”; 2,5 mln zł na budowę 
zaplecza szatniowo-sanitarnego 
na terenie Miejskiego Ośrodka 
Sportu i Rekreacji w Rypinie; 2 
mln zł na budowę i przebudowę 

drogi łączącej Plac Sienkiewicza 
z ul. Sportową wraz przebudową 
mostu; 1,6 mln zł na inwestycje 
(w tym: budowę parkingu przy 
Zespole Szkolno-Przedszkolnym 
Nr 1, budowę ul. Gałczyńskiego, 
rozbudowę skateparku) oraz 250 
tysięcy złotych na przebudowę 
i rozbudowę odcinków ul. Polnej 
i ul. Cichej.

– Rządowe wsparcie zmienia 
oblicze naszego miasta i pozwala 
na realizację ważnych inwesty-
cji, dzięki którym Rypin rozwija 

się z każdym dniem. To ogromny 
sukces i powód do dumy. Dzięku-
jemy za wsparcie naszych wnio-
sków sekretarz stanu w Minister-
stwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi 
Annie Gembickiej, która w wielu 
kwestiach jest ambasadorką ry-
pińskich spraw oraz rządowi RP 
na czele z premierem Mateuszem 
Morawieckim – mówi Burmistrz 
Rypina Paweł Grzybowski.

(red),
fot. archiwum
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Rypin  Infrastruktura rekreacyjna w parku miejskim przy ul. E. 
Orzeszkowej zostanie rozbudowana o nowe elementy

Z myślą o aktywnym
wypoczynku

Celem konkursu „Superele-
wacja” jest wyłonienie najład-
niej wyremontowanych i  od-
nowionych elewacji budynków 
na terenie naszego miasta. Do 
konkursu można zgłosić elewa-
cje budynków (co najmniej 15-
letnich) wyremontowanych lub 
zmodernizowanych w  okresie 
ostatnich dwóch lat, od terminu 
składania zgłoszenia. Właściciele 
najładniejszych fasad otrzyma-
ją nagrody pieniężne. Pierwsze 
miejsce to nagroda w wysokości 
8.000 zł, za drugie miejsce prze-

widziano nagrodę w  wysokości 
4.500 zł, natomiast trzecie miej-
sce to 2.500 zł.

Zgłoszenie do konkursu na-
leży dostarczyć do Urzędu Mia-
sta Rypin (ul. Warszawska 40) 
do dnia 31 lipca br. Wszelkich 
informacji dotyczących udziału 
w  konkursie udziela Marek Kie-
drowski z  Wydziału Infrastruk-
tury i  Inwestycji Urzędu Miasta 
Rypin pod numerem telefonu 54 
280 96 34.  Zachęcamy do udzia-
łu w konkursie.

(red)

Rypin

Rusza konkurs
„Superelewacja”
Urząd Miasta Rypin ogłosił kolejną edycję konkursu 
„Superelewacja”. W tym roku w związku z wyjątko-
wą sytuacją spowodowaną epidemią zdecydowano o 
przedłużeniu terminu zgłoszeń do 31 lipca br.

Rypin

Wiwat 3 Maja
Za nami 230. rocznica obchodów uchwalenia Konsty-
tucji 3 Maja. Choć podobnie jak przed rokiem nie-
możliwe z powodu pandemii było huczne święto-
wanie, to samorządowcy tradycyjnie uczcili tę ważną 
rocznicę.

Na terenie parku miejskie-
go przy ul. E. Orzeszkowej re-
alizowany będzie projekt pn. 
„Rozbudowa infrastruktury 
rekreacyjnej na terenie Par-
ku Miejskiego przy ul. Elizy 
Orzeszkowej w  Rypinie”. Pro-
jekt zakłada budowę i  montaż 
wyciągu liniowego tzw. tyroli (2 
sztuki), rozbudowę istniejącego 
placu zabaw o  dwa elementy 
dla osób niepełnosprawnych 

(karuzela i huśtawki). Ostatnim 
zadaniem będzie budowa 9-s-
tanowiskowego DIscoGolfPar-
ku, jedynego takiego obiektu 
w  województwie kujawsko-po-
morskim, który będzie oparty 
na zasadzie klasycznego pola 
golfowego, jednak zamiast kija 
i  piłki będą wykorzystywane 
dyski różniące się wagą, roz-
miarem i charakterystyką lotu. 
Funkcję dołków spełnią specjal-

ne kosze z łańcuchami wyłapu-
jącymi dyski.

Projekt otrzymał wsparcie 
w  ramach Programu Rozwoju 
Obszarów Wiejskich w  wyso-
kości 106 718,00 zł. Środki były 
możliwe do pozyskania dzięki 
współpracy w  ramach Stowa-
rzyszenia Lokalna Grupa Dzia-
łania Gmin Dobrzyńskich Re-
gion Północ. Realizacja zadania 
zaplanowana jest na ten rok.

Umowę na dofinansowa-
nie zadania podpisano w Urzę-
dzie Miasta Rypin, podczas 
spotkania burmistrza Pawła 
Grzybowskiego z  wicemar-
szałkiem województwa kujaw-
sko-pomorskiego Zbigniewem 
Sosnowskim, radnym sejmiku 
Pawłem Zgórzyńskim i  dyrek-
tor Departamentu Rozwoju Ob-
szarów Wiejskich Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego Elżbie-
tą Siemiątkowską.

(red),
fot. UM Rypin

3 maja to w naszej tradycji 
dzień radosnego, patriotyczne-
go świętowania i celebrowania 
polskiej państwowości. Obcho-
dy tego święta już po raz drugi 
były znacznie skromniejsze i 
przebiegały w cieniu pandemii. 
W kościele pw. Św. Trójcy odpra-
wiona została msza swięta w in-
tencji naszej ojczyzny. Następnie 
po uroczystym nabożeństwie 
przedstawiciele władz miasta i 
powiatu, a także jednostek orga-
nizacyjnych i oświatowych zło-
żyli kwiaty pod obrazem Matki 
Bożej Częstochowskiej (budynek 
Zgody), gdyż w tym dniu cele-
browaliśmy również święto Naj-

świętszej Maryi Panny Królowej 
Polski.

Wyjątkowym akcentem 
rocznicowych uroczystości był 
patriotyczny koncert wirtualny, 
którego pomysłodawcą była po-
seł na Sejm RP Joanna Borowiak, 
koordynatorem powiat rypiński, 
a wykonawcami uczniowie szkół 
miejskich i powiatowych. W or-
ganizację koncertu włączył się 
również Rypiński Dom Kultury, 
łącząc w jedną całość nadesłane 
nagrania. Wspólnymi siłami po-
wstał piękny, patriotyczny kon-
cert pełen wzruszeń i uniesień.

(red),
fot. UM Rypin

Rypin

Z myślą o uczniach
Miasto otrzymało dofinansowanie w wysokości 100 
tysięcy złotych z Fundacji Orlen. Środki zostaną prze-
znaczone na realizację II edycji projektu „Szkoła Ko-
dowania i Programowania”.

W ramach projektu wykona-
na zostanie modernizacja sieci 
komputerowej w Zespole Szkol-

no-Przedszkolnym Nr 1 (przy ul. 
Sportowej). Szkoła zostanie do-
posażona w  nowy sprzęt kom-

puterowy, co umożliwi realizację 
zajęć dla uczniów z  kodowania 
i programowania.

Dofinansowanie z  Fundacji 
Orlen to efekt skutecznego po-
zyskiwania przez miasto środ-
ków zewnętrznych. W ubiegłym 
roku w  ramach I  edycji projek-
tu „Szkoła Kodowania i  Progra-
mowania”, modernizację sieci 
komputerowej przeprowadzono 
w  Szkole Podstawowej Nr 1 im. 
mjr Henryka Sucharskiego.

(red)

Rypin

Korniki w ratuszu
Nie ma się co bać, ściany i meble w urzędzie są całe! 
To przedstawiciele dziecięcego zespołu „Korniki” oraz 
ich opiekun Czarek Kubacki gościli w Urzędzie Miasta 
Rypin, dziękując za wsparcie w wydaniu płyty.

Nowy krążek pt. „Piosenki 
optymistów” to trzecia płyta ze-
społu (wcześniejsze to „Stójka na 

głowie” i  „Zajęcia optymistów”). 
Muzyczne dzieło zawiera 12 róż-
norodnych utworów z  zabawny-

mi tekstami, ukazującymi świat 
widziany oczami dziecka. Autora-
mi wszystkich optymistycznych 
piosenek są Sławek Wierzcholski 
i Czarek Kubacki, którzy kompo-
nując je czerpali garściami z  ta-
kich gatunków muzycznych jak 
rock, reggae, blues, samba, a na-
wet rap. Nowy krążek „Korników” 
wydała Agencja Artystyczna MTJ. 
Poza miastem, wydanie płyty 
wsparł również powiat rypiński, 
Rypińskie Towarzystwo Budow-
nictwa Społecznego oraz firmy 
Trimco i Agmet.

Burmistrz Paweł Grzybowski 
wspólnie z dyrektor biura burmi-
strza Moniką Kalinowską gratulo-
wali młodym artystom muzycz-
nego dzieła i  życzyli kolejnych 
sukcesów.

(red),
fot. UM Rypin
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GMINA RYPIN  Stowarzyszenie Na Rzecz Rozwoju Gminy Rypin otrzymało dofinansowanie z Urzędu Mar-
szałkowskiego w Toruniu na realizację dwóch projektów społecznych w gminie Rypin

Kolejne projekty
na rzecz mieszkańców

Pierwszy nosi nazwę #Klik-
Kowalki i  będzie realizowany dla 
15-osobowej grupy młodzieży 
z  Kowalk i  okolicznych miejsco-
wości. W  ramach trzech warsz-
tatów uczestnicy utworzą ogól-
nodostępną, interaktywną mapę 
wsi Kowalki. Jest to już spraw-
dzona formuła. W ubiegłym roku 
podobny projekt został zrealizo-
wany w Sadłowie.

Cała inicjatywa oraz stworzo-
na przez młodzież interaktywna 
mapa Sadłowa została nagro-
dzona w  konkursie organizowa-
nym przez Stowarzyszenie TŁOK 
w  Toruniu, zdobywając  tytuł 
najlepszej inicjatywy zrealizowa-
nej w  województwie kujawsko-
pomorskim w 2020 roku. Projekt 
#KlikKowalki będzie realizowany, 
jak sama nazwa wskazuje, na te-
renie wsi Kowalki. Zajęcia będą 
odbywały się  w pomieszczeniach 
szkoły w  Kowalkach i  biblioteki. 

Młodzież wyjdzie również w  te-
ren, aby wykonać dokumentację 
fotograficzną i  filmową potrzeb-
ną do wykonania mapy.

Wysokość dofinansowania 
otrzymanego z  budżetu woje-
wództwa kujawsko-pomorskie-
go wynosi 3,5 tys. zł. Projekt bę-
dzie realizowany w  partnerstwie 

z  Gminną Biblioteką Publiczną 
w  Kowalkach, Szkołą Podstawo-
wą im. Jana Pawła II w Kowalkach 
oraz gminą Rypin.

Z myślą o seniorach
Drugi projekt pn. „Kompu-

ter nie taki straszny – zajęcia dla 
seniorów” skierowany jest do se-
niorów i jest odpowiedzią na po-

trzeby wynikające z  obecnej sy-
tuacji pandemicznej. W obecnych 
realiach, gdy coraz więcej spraw 
trzeba załatwiać z  wykorzysta-
niem komputera i  internetu, 
szkolenia osób starszych w  tym 
zakresie są bardzo potrzebne.

Nauka będzie polegała na 
przeprowadzeniu zajęć z  obsłu-

gi komputera m.in. w  zakresie: 
podstawowych zasady obsługi 
komputera i  systemu operacyj-
nego, obsługi przeglądarki inter-
netowej; znajdowania informacji 
za pomocą wyszukiwarek inter-
netowych (np. Google), zakłada-
nia i  obsługi konta pocztowego 
e-mail, tworzenia i zastosowania 
profilu zaufanego, obsługi i moż-
liwości wykorzystania Interneto-
wego Konta Pacjenta (IKP), obsługi 
i możliwości jakie daje wykorzy-
stanie bankowości elektronicznej, 
sposobu komunikacji za pomocą 
internetu, wideorozmowy. Zaję-
cia będą odbywały się w  pałacu 
w  Sadłowie i  zostaną zorganizo-
wane w  formie zajęć grupowych 
oraz indywidualnych konsultacji.

Na realizację projektu przy-
znana została dotacja w kwocie 1,5 
tys. zł. Projekt będzie realizowany 
w partnerstwie z gminą Rypin.

(AdWo), fot. nadesłane

Gmina Brzuze

Ścieżka rowerowa na ukończeniu
Prace przy budowie odcinka ścieżki rowerowej długości 601m i szerokości 2,5m 
ruszyły w marcu i są już na ukończeniu. Trasa biegnie wzdłuż ruchliwej drogi 
wojewódzkiej Ostrowite-Dobre.

Powiat

Oznakuj swój rower 
Policjanci z Rypina wraz z początkiem sezonu ro-
werowego zachęcają do znakowania jednośladów. 
Wprawdzie wygrawerowanie na rowerze numeru 
identyfikacyjnego nie daje gwarancji zabezpieczenia 
przed kradzieżą, ale ułatwi jego odzyskanie, odstra-
szy potencjalnego złodzieja oraz utrudni nielegalną 
sprzedaż.

Znakowanie rowerów odby-
wa się na terenie Komendy Po-
wiatowej Policji w  Rypinie przy 
ul. Piłsudskiego 19, po wcześniej-
szym uzgodnieniu telefonicznym. 
Należy dzwonić pod nr tel: 54 230 
82 11 lub 515 031 268. Osoby chcą-
ce oznakować rower proszone są 
o zabranie dokumentu tożsamo-
ści i dowodu zakupu jednośladu. 
Dzieci powinny przyjść z  pełno-
letnim opiekunem.

Znakowanie polega na trwa-
łym wygrawerowaniu na rowe-
rze numeru identyfikacyjnego, 

rejestrowanego w  policyjnym 
systemie informatycznym. Każ-
dy właściciel otrzymuje stosowny 
dokument, w którym zawarte są 
jego dane oraz cyfry naniesione 
na ramę. Głównym założeniem 
i  celem znakowania rowerów 
jest ograniczenie ich kradzieży, 
a także ograniczenie handlu kra-
dzionymi jednośladami lub ich 
częściami. Baza danych umożli-
wia z kolei dotarcie do właściciela 
zrabowanego roweru w  sytuacji 
jego odzyskania.

Tekst i fot. (jd)

Inwestycja była możliwa dzię-
ki pozyskaniu w 2017 roku przez 
Urząd Gminy Brzuze pasa gruntu 
na trakcie nieczynnej kolejki wą-
skotorowej. Wykonawcą zadania 
jest  Przedsiębiorstwo Robót Dro-
gowych z  Lipna. Do zakończenia 
budowy pozostały prace wykoń-
czeniowe i  oznakowanie. Reali-
zację przedsięwzięcia umożliwiły 
środki z  budżetu Gminy Brzuze 

oraz dotacja z Europejskiego Fun-
duszu Rolnego na Rzecz Rozwoju 
Obszarów Wiejskich z  Programu 
Rozwoju Obszarów Wiejskich na 
lata 2014-2020.

Gmina ma w  planach kolej-
ne rowerowe szlaki. – Rozbudo-
wa sieci ścieżek rowerowych jest 
obecnie jednym z  priorytetów 
naszej działalności. Podejmuje-
my starania o  kontynuację in-

westycji w  kierunku Dobrego, 
a  także z Ostrowitego do Rypina 
oraz w  stronę Brzuzego. Ścieżki 
zapewniają bezpieczeństwo ro-
werzystom, więc w  miarę finan-
sowych możliwości będziemy je 
budować – wyjaśnia wójt Jan Ko-
prowski.

(jd),
fot. UG Brzuze
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GMINA RYPIN  Dzień Ziemi to wydarzenie obchodzone 22 kwietnia niemal na całym świecie. Każdego roku 
do świętowania przyłączają się uczniowie Szkoły Podstawowej im. Marii Skłodowskiej-Curie w Stępowie

Ekologicznie w Stępowie

R E K L A M A

Ze względu na pandemię to 
niezwykłe wydarzenie wyglądało 
inaczej niż w poprzednich latach. 
Nauka odbywa się zdalnie więc 
uczniowie pod okiem nauczyciel-
ki biologii Justyny Sosnowskiej 
świętowali Dzień Ziemi w nieco-
dzienny sposób. Wszyscy uczest-
nicy zajęć wykazali się dużą po-
mysłowością i kreatywnością. 

– Dzień Ziemi był tematem 
omawianym na lekcjach biolo-
gii w  klasach V-VIII. Uczniom 
przedstawiono główne problemy 
i zagrożenia, z  jakimi boryka się 
nasza planeta. Ich świadomość 

ekologiczna znacznie wzrosła. 
Uczniowie wiedzą już, że co-
dzienne czynności mogą mieć 
negatywny wpływ na środowi-
sko. Zadaniem dodatkowym było 
wykonanie „ekotorby” ze starej 
koszulki – wyjaśnia Justyna So-
snowska, nauczycielka biologii 
w SP Stępowo.

Dzień Ziemi, znany też jako 
Światowy Dzień Ziemi lub Mię-
dzynarodowy Dzień Ziemi, jest 
największym na świecie świętem 
ekologicznym, obchodzonym od 
1970 r. Jako pierwszy z ideą Dnia 
Ziemi wystąpił John McConnell 

na konferencji UNESCO, doty-
czącej środowiska naturalnego 
w 1969 r. W Polsce obchody Dnia 
Ziemi zostały zapoczątkowane 
w 1990 r.

Celem święta jest promo-
wanie proekologicznych postaw 
w  społeczeństwie oraz budo-
wanie wspólnej odpowiedzial-
ności za Ziemię. To największe 
ekologiczne święto obchodzone 
jest obecnie w 192 krajach. Tego-
rocznym motywem przewodnim 
było hasło „Przywróćmy naszą 
Ziemię”.

(AdWo), fot. nadesłane
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O G Ł O S Z E N I E

GMINA WĄPIELSK  W poprzednim wydaniu „CRY” informowaliśmy o rozstrzygnięciu konkursu „Krzepka 
babka” przeprowadzonym przez Fundację Krajowej Spółki Cukrowej „Pomaganie krzepi” adresowanego do 
kół gospodyń wiejskich

Wąpielanki odebrały nagrodę
za wysoką babkę

O  swoim udziale w  konkur-
sie i  przygotowaniach do niego 
opowiedziała nam tydzień temu 
Małgorzata Rynecka, przewodni-

cząca Koła Gospodyń Wiejskich 
w  Gulbinach. Gulbińskie KGW 
otrzymało dwa wyróżnienia. Ko-
lejnym nagrodzonym kołem były 

Wąpielanki, czyli KGW z  Wąpiel-
ska. Zajęło drugie miejsce w ka-
tegorii na najwyższą babkę.

Rozdanie nagród miało miej-
sce w  poniedziałek 19 kwietnia 
w delegaturze Kujawsko-Pomor-
skiego Urzędu Wojewódzkiego 
w  Toruniu. Po odbiór wygranej 
pojechały trzy panie: Wanda 
Wawrowska, Ryszarda Ciepcie-
lińska i Alicja Ługowska. Gospo-
dynie upiekły babkę wysokości 
aż 37,5 cm według staropolskie-
go przepisu, który przytaczamy 
z zachowaniem oryginalnego ję-
zyka:

W  1 litrze mleka rozmoczyć 
⅛ kg drożdży, wmięszać 75 dkg 
mąki i  postawić w  cieple, żeby 
rosło. Wbić do rondelka 20 jaj 
i  20 żółtek, wsypać ½ kg cukru 
bijąc przy blasze miotełką, na-
stępnie wlać rozczyn podrośnię-
ty, wymięszać, dając na smak 

szafranu, migdałów gorzkich, 
skórki pomarańczowej usiekanej, 
smażonej i  soli. Teraz dosypując 
mąki wyrabiać (ciasto powinno 
być średnio-tęgie); poczem wlać 
½ kg masła klarowanego, gdy się 
masło wyrobi wsypać rodzynków 
i cykaty. Formy mogą być stojące 
lub leżące, ale wysokie. Nakła-
dać ciasta do formy połowę, wy-
łożywszy ją papierem i  dobrze 
masłem wysmarowawszy, a  gdy 
wyrośnie do pełna, wsadzić na 
godzinę do pieca dość ostrego.

Wyrośnięte ciasto panie 
z  KGW Wąpielanki sfotografo-
wały z przyłożoną miarką i zdję-
cia wysłały organizatorowi. Ich 
babka była druga, jeśli chodzi 
o wysokość, a podejrzewamy, że 
pierwsza, jeśli chodzi o smak, ale 
takiej kategorii w  konkursie nie 
było.

– Miałem przyjemność 

uczestniczyć we wręczaniu na-
gród naszym laureatkom. Sta-
ram się wspierać koła z  gminy 
Wąpielsk, w  której sam miesz-
kam. Czyniłem to, nim jeszcze 
stało się to modne. Podziwiam 
panie z  kół gospodyń wiejskich 
za pielęgnowanie tradycji, za to, 
że gotują posiłki czy pieką cia-
sta na lokalne imprezy, zazwy-
czaj bezinteresownie. Wychodzę 
z założenia, że jednak należy im 
w  jakiś fajny sposób podzięko-
wać i  czasami zasilić finansowo, 
co staram się robić – powiedział 
nam wicestarosta Piotr Czarnec-
ki.

Za zajęcie II miejsca panie 
z  KGW Wąpielanki otrzymały 
sprzęt AGD wartości około ty-
siąca złotych, skrzyneczkę z pro-
duktami spożywczymi, a od Po-
wiatu Rypińskiego gadżety.

(jd), fot. nadesłane
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REGION/KRAJ  Otwarte są salony fryzjerskie i kosmetyczne, obiekty sportowe tylko pod chmurką, szkoły 
tylko dla uczniów klas I-III. Istotne zmiany czekają nas 15 maja, kiedy to zniknie obowiązek noszenia masecz-
ki na powietrzu, a do szkół wrócą w trybie hybrydowym wszyscy uczniowie, by 31 maja w komplecie zasiąść 
w ławkach i wznowić naukę stacjonarną

Wracamy do fryzjerów i szkół

– Dane, które teraz otrzymu-
jemy o  zakażeniach koronwiru-
sem pozwalają na podejmowanie 
decyzji związanych z  odmraża-
niem gospodarki, bo są to dane, 
które pozwalają na ostrożny 
optymizm – podkreśla premier 
Mateusz Morawiecki. – Choroba 
jest cały czas groźna, wciąż ty-
siące ludzi walczy o  życie, zajęte 
są szpitalne łóżka. Jest wysokie 
prawdopodobieństwo, że trzecia 
fala przełamała się, a  łóżka są 
zabezpieczone. Przygotowaliśmy 
plan odmrażania, ale z elastyczną 
możliwością reagowania, gdyby 
sytuacja pogorszyła się.

Warunkiem wchodzenia w ży-

cie zaplanowanych odmrożeń co-
vidowych jest utrzymanie się na 
malejącym poziomie dobowego 
stanu zakażeń koronawirusem.

Otwarte zostały w  pierw-
szej kolejności salony fryzjerskie 
i kosmetyczne, od 1 maja otwarte 
są obiekty sportowe na wolnym 
powietrzu dla maksymalnie 50 
osób, a  kryte obiekty sportowe 
są dostępne tylko dla grup dzieci 
i  młodzieży z  obłożeniem do 50 
procent sali lub basenu.

Od 4 maja otwarte są galerie 
sztuki i  muzea, galerie handlo-
we, sklepy budowlane. Do nauki 
stacjonarnej od wtorku wrócili 
uczniowie klas I-III szkół podsta-

wowych. W kościołach limit wier-
nych wynosi 1 osoba na 15 metrów 
kwadratowych.

– Jednolite zasady wprowa-
dzamy w całym kraju i zaczynamy 
od sportu, bo chcemy przywrócić 
aktywności sportowe – zastrzega 
Adam Niedzielski, minister zdro-
wia. – Sport ma być pierwszym 
krokiem w luzowaniu obostrzeń.

Od najbliższej soboty 8 maja 
swoje drzwi otworzą hotele 
z możliwością zajęcia przez gości 
50 procent miejsc. Zamknięte po-
zostaną jednak hotelowe restau-
racje.

15 maja możliwe będzie zdję-
cie maseczek na świeżym powie-
trzu, ale nadal obowiązek zakry-
wania ust i nosa będzie aktualny 
w  przestrzeniach zamkniętych. 
I  wtedy również otworzą swoje 
podwoje ogródki restauracyjne, 
a  więc gastronomia zewnętrzna 
i plenerowe kina oraz teatry. Im-
prezy okolicznościowe dozwolo-
ne będą od 15 maja w gronie do 25 
osób, ale też tylko na powietrzu. 
Dotyczy to np. wesel czy komu-
nii. Na obiektach sportowych pod 
chmurką będą mogli pojawić się 
15 maja kibice, zajmując co czwar-

te miejsce na trybunach.
– Bardzo ważne jest przy-

wrócenie od 15 maja nauki hybry-
dowej w klasach IV-VIII szkół pod-
stawowych i średnich, oczywiście 
z  zachowaniem obowiązku wie-
trzenia sal w czasie przerw i de-
zynfekowania w  czasie weeken-
dów – informuje minister Adam 
Niedzielski. – Z  założeniem, że 
limity zakażeń utrzymają się na 
malejącym poziomie, od 29 maja 
przywrócimy naukę stacjonar-
ną dla wszystkich uczniów szkół 
podstawowych i średnich, a więc 
po dwóch tygodniach nauki hy-
brydowej powróci nauka stacjo-
narna dla wszystkich uczniów.

29 maja wznowią funkcjo-
nowanie restauracje i  kawiarnie 
z  możliwością zajmowania poło-
wy miejsc przez klientów, powróci 
możliwość organizowania imprez 
okolicznościowych w  obiektach 
(wesela, komunie, jubileusze) 
w  gronie do 50 osób, publicz-
ność będzie mogła zająć co dru-
gie miejsce w  teatrach i  kinach. 
Otwarte zostaną wszystkie obiek-
ty sportowe, a imprezy sportowe 
będą oklaskiwane przez kibiców 
zajmujących co drugie miejsce na 
trybunach. Działalność wznowią 
siłownie, kluby fitness i solaria.

Do tematu będziemy wracać.
Tekst i fot. Lidia Jagielska

Powiat

Dłuższy termin na złożenie wniosku
ARiMR przypomina, że wnioski o dopłaty bezpośrednie można składać tylko przez 
internet. Termin na ich złożenie został wydłużony do 17 czerwca.

Gmina Rypin

Sadłowo ma finalistę
Uczeń Jan Pawłowski ze Szkoły Podstawowej w Sadło-
wie zdobył tytuł finalisty konkursu przedmiotowego 
z geografii zorganizowanego przez kujawsko-pomor-
skiego kuratora oświaty.

Do 27 kwietnia wnioski o do-
płaty bezpośrednie za 2021 rok 
złożyło blisko 400 tys. rolników. 
W  ubiegłym roku o  takie płat-
ności ubiegało się ich ponad 1,3 
mln. Od tego rok rolnicy mogą 
składać wnioski o  przyznanie 
dopłat bezpośrednich i  obszaro-
wych z PROW jedynie za pośred-
nictwem aplikacji eWniosekPlus. 
Oznacza to, że do rolników nie 
są przesyłane papierowe wnioski 
spersonalizowane. Nie ma także 
możliwości składania oświadczeń 
o  braku zmian w  stosunku do 
roku ubiegłego. 

Pracownicy służą pomocą
Rolnicy, którzy nie mają kom-

putera lub obawiają się, że sami 
nie poradzą sobie z  procedurą, 
mogą liczyć na pomoc pracowni-
ków ARiMR. Wszelkie wątpliwości 
związane z  wypełnianiem wnio-
sków można konsultować dzwo-
niąc pod bezpłatny numer infoli-
nii: 800 38 00 84 (w dni robocze 
w godz. 7:00-19:00 oraz w soboty 
10:00-16:00). W placówkach agen-
cji udostępnione zostały również 
stanowiska komputerowe, przy 
których można wypełnić wnio-
sek, a  eksperci służą wsparciem 
w kwestiach technicznych. 

– Ze względu na ogranicze-
nia wprowadzone w  związku 
z COVID-19 zalecamy, aby rolnicy, 

którzy chcą odwiedzić nasze biu-
ra powiatowe, umówili się telefo-
nicznie na konkretny termin. To 
pozwoli uniknąć kolejek i zadbać 
o  bezpieczeństwo beneficjentów 
i pracowników ARiMR – czytamy 
w komunikacie agencji.

Termin na złożenie wniosków 
o tegoroczne dopłaty bezpośred-
nie oraz płatności obszarowe fi-
nansowane z  PROW (działania: 
rolnictwo ekologiczne, rolno-
środowiskowo-klimatyczne do-
brostan zwierząt, o  przyznanie 
premii w  ramach działania zale-
sieniowego; ONW; premie pielę-
gnacyjna i  zalesieniowa) został 
wydłużony do 17 czerwca.

Wnioski będzie można skła-
dać jeszcze do 12 lipca, z tym że za 
każdy dzień roboczy opóźnienia 
należna kwota płatności zostanie 
pomniejszona o  1 proc. (z wyjąt-
kiem przypadków kiedy opóźnie-
nie jest wynikiem działania siły 
wyższej lub wystąpienia nadzwy-
czajnych okoliczności).

(AdWo), fot. archiwum

Kwiecień to miesiąc podsu-
mowań kilkumiesięcznych zma-
gań w kuratoryjnych konkursach 
przedmiotowych.

– Miło nam poinformować, 
że w  tym roku szkolnym mamy 
finalistę z geografii.  Wytrwałości 
naszemu uczniowi nie zabrakło, 
nie zabrakło również ciężkiej pra-
cy włożonej w przygotowanie do 

konkursu. Zostać laureatem czy 
finalistą wojewódzkiego konkur-
su przedmiotowego jest niezwy-
kle trudno – trzeba wykazać się 
nie tylko umiejętnościami, niety-
powym myśleniem, ale też wie-
dzą i zagadnieniami, które nie są 
omawiane na lekcjach, a w przy-
gotowania włożyć dużo pracy – 
informuje SP w Sadłowie.

Konkurs przedmiotowy prze-
biega etapami. Do finału woje-
wódzkiego przechodzą najlepsi 
uczniowie. Tytuł finalisty zdoby-
wa uczeń, który w  etapie woje-
wódzkim uzyska min. 30% punk-
tów. Tytuł laureata konkursu 
uzyskuje uczeń, który zdobędzie 
co najmniej 90% punktów możli-
wych do uzyskania w etapie wo-
jewódzkim. Jan Pawłowski zdobył 
82% punktów. Do konkursu kura-
toryjnego przygotowywał ucznia 
nauczyciel Wiesław Tyszka.

(AdWo), fot. nadesłane
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Gmina Rypin

Z matematyką za pan brat
Michał Ławicki, uczeń Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II w Kowalkach, z po-
wodzeniem bierze udział w konkursie przedmiotowym z matematyki – Liga Za-
daniowa.

W  2021 r. odbywa się XXXIV 
edycja tego konkursu dla uczniów 
klas VI i  VII z  województwa ku-
jawsko-pomorskiego. Zakończo-
ny właśnie etap rejonowy składał 
się z  trzech części. Każdorazowo 
uczestnicy pracowali z zestawem 
sześciu, skomplikowanych zadań 
matematycznych. Do finału wo-
jewódzkiego kwalifikacje otrzy-
mali uczniowie, którzy łącznie 
w  trzech spotkaniach drugiego 
etapu udzielili co najmniej 75% 
poprawnych odpowiedzi.

Michał Ławicki zdobył 85,56% 
punktów, co pozwoliło mu na zdo-
bycie I  miejsca w  etapie rejono-
wym i dało przepustkę do finału 
wojewódzkiego. Ten odbędzie się 

pod koniec maja. Nad przygoto-
waniem ucznia do konkursu czu-
wała nauczycielka matematyki – 
Aneta Rumińska. Organizatorem 
Ligi Zadaniowej są: Towarzystwo 
Upowszechniania Wiedzy i  Nauk 
Matematycznych, Wydział Mate-
matyki i Informatyki Uniwersyte-
tu Mikołaja Kopernika w Toruniu 
oraz Kujawsko-Pomorski Kurator 
Oświaty.

Celem konkursu jest pobu-
dzanie i rozwijanie zainteresowań 
matematycznych wśród uczniów 
szkół podstawowych. W  dalszej 
perspektywie konkurs stwarza 
szansę aktywizacji środowiska 
nauczycieli matematyki na rzecz 
pracy z młodzieżą zainteresowa-

ną poznawaniem matematyki.
Wśród bardziej szczegóło-

wych celów wymienić należy: roz-
budzanie i rozwijanie zaintereso-
wań uczniów matematyką oraz 
wspieranie ich uzdolnień, poka-
zywanie piękna matematyki po-
przez rozwiązywanie niestandar-
dowych problemów, promowanie 
osiągnięć uczniów, ich nauczy-
cieli i  szkół, motywowanie szkół 
do podejmowania różnorodnych 
działań w pracy z uczniem zainte-
resowanym matematyką, promo-
wanie wartości pracy nad rozwo-
jem swoich uzdolnień, stwarzanie 
sytuacji pobudzających uczniów 
do twórczego myślenia.

(AdWo), fot. nadesłane

REGION/KRAJ  9 maja wszyscy pełnoletni Polacy będą mogli zarejestrować się na szczepienie przeciw ko-
ronawirusowi. Wystarczy zadzwonić pod numer 989 i wybrać dogodny termin i miejsce

Szczepienia dla każdego

– System przyspiesza 
i  mamy już harmonogram re-
jestracji dla wszystkich Pola-
ków od 18. roku życia – mówi 
minister Michał Dworczyk. – 7 
maja uruchamiamy rejestra-
cję trzech roczników dziennie. 
Są to najmłodsi Polacy, którzy 
mogą się szczepić. 9 maja już 
wszyscy będą mieli wystawione 
e-skierowania, czyli będą mogli 
rejestrować się na kolejne ter-
miny. 4 maja ruszyła rejestracja 
dla osób między 18. a 29. rokiem 
życia, to jest grupa około 340 ty-
sięcy osób, które między stycz-
niem a  marcem zgłosiły chęć 

zaszczepienia się.
5 maja rusza rejestracja 

osób urodzonych w latach 1990-
1991, w  czwartek natomiast, 6 
maja rejestrować się mogą oso-
by urodzone w latach 1992-1993, 
w piątek 7 maja – urodzeni w la-
tach 1994-1996, w sobotę 8 maja 
– 1997-1999 i w niedzielę, 9 maja 
otwarta zostanie rejestracja dla 
najmłodszych, czyli urodzonych 
w latach 2000-2003.

Bez czekania mogą, już dzi-
siaj, rejestrować się najmłodsi 
pełnoletni Polacy, którzy do-
konali w  systemie szczepień 
zgłoszenia. Ta grupa osób, które 

zimą zadekla-
rowały chęć 
zaszczepienia 
się, jest uprzy-
wilejowana.

Cały czas, 
pod numerem 
989, może 
r e j e s t r o w a ć 
się też każda 
starsza osoba, 
która nie zro-
biła tego wcze-
śniej. W Polsce 
dostępne są 
cztery prepa-
raty, dotych-
czas wykonano 
już ponad 10,7 
mln szczepień, 
w tym dwiema 
dawkami za-
szczepionych 
jest 2,8 mln 

Polaków.
– Zachęcamy do szczepień, 

bo widzimy, że te grupy najlicz-
niej zaszczepione, jak pensjona-
riusze domów pomocy społecz-
nej czy medycy lub nauczyciele 
nie chorują lub bardzo lekko 
przechodzą zakażenie – apeluje 
premier Mateusz Morawiecki. – 
Szczepienia na dużych próbach 
pokazują swoją skuteczność. 
Przykłady ze Stanów Zjednoczo-
nych i Wielkiej Brytanii pokazu-
ją nam, że właśnie tam, gdzie 
szczepienia są populacyjne, tam 
sukcesy są największe i najszyb-
ciej można wracać do normal-

ności. Cieszę się, że sam, według 
harmonogramu wiekowego, mo-
głem już skorzystać z  zaszcze-
pienia preparatem AstraZeneca. 
Od szczepień zależy tempo po-
wrotu do normalności.

Zaszczepił się już prezydent 
RP Andrzej Duda oraz pierw-
sza dama. Szczepią się także 
dziennikarze naszych tygodni-
ków. Apelujemy do naszych 
Czytelników o  rejestrowanie 
się pod numerem 989, wybiera-
nie najdogodniejszego terminu 
i  przystępowanie do programu 
szczepień, bo tylko w  ten spo-
sób możemy wygrać z pandemią 
koronawirusa.

„Najszybszy termin szcze-
pienia konsultant infolinii 989 
zaproponował mi w  punkcie 
w  Bobrownikach, w  powiecie 
lipnowskim. Skorzystałam z  ra-
dością, bez chwili wahania. Zgło-
szenie na szczepienie wysłałam 
już w  styczniu, w  pierwszym 
dniu przyjmowania zgłoszeń 
w programie szczepień. Zgodnie 
z  zapowiedziami organizatorów 
programu, jako osoba zgłoszo-
na, otrzymałam możliwość reje-
stracji wcześniej niż wynikało to 
z  przedziału wiekowego. Szcze-
pienie przebiegło sprawnie, bez 
czekania w  kolejce, o  wyzna-
czonej godzinie, punktualnie. 
Oprócz lekkiego bólu w miejscu 
wkłucia przed dwie doby nie 
miałam żadnych innych dole-
gliwości. Sprawdziłam więc na 
sobie i  proces zgłaszania, i  re-

jestracji, i  samo szczepienie. 
Zachęcam Was, moi Czytelnicy, 
szczepcie się, byśmy mogli już 
wkrótce spotykać się bez obawy 
o  zakażenie, świętować ważne 
dla Was wydarzenia i  bawić się 
na uroczystościach szkolnych, 
przedszkolnych i  lokalnych. 
Wystarczy wybrać numer 989, 
podać PESEL i  wybrać dogod-
ną datę i miejsce proponowane 
przez konsultantów, i  zaszcze-
pić się.” Lidia Jagielska, dzienni-
karz tygodnika CLI (grupa WPR 
Sp. z o.o.).

Epidemia wciąż zbiera 
śmiertelne żniwo i niezmiennie 
jest bardzo groźna. W  Polsce 
zakaziło się od początku epide-
mii, czyli od 4 marca ubiegłego 
roku, już 2,8 mln osób, zmarło 
67 tysięcy. W całym kraju dobo-
wo przybywa około 8 tysięcy za-
każonych, umiera średnio 600 
osób. Zakażonych codziennie 
przybywa w naszym powiecie.

Jedynym sposobem na 
przerwanie łańcucha zakażeń 
jest zaszczepienie populacji, jak 
twierdzą medycy, minimum 80 
procent społeczeństwa. Obec-
nie szczepioniom poddawane 
są tylko osoby pełnoletnie, ale 
trwają już zaawansowane bada-
nia nad stosowaniem szczepień 
u młodzieży.

Do tematu będziemy wra-
cać.

Tekst i fot.
Lidia Jagielska
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– Dwa lata temu na nasz 
konkurs wpłynęło ponad 150 
prac. Nagrodziliśmy zwycięzców 
profesjonalnym przyborami do 
malowania i  rysowania, które 
powinny być zachętą do dalsze-
go tworzenia i  zainteresowania 
sztukami pięknymi. W  ubiegłym 
roku finału konkursu nie było 
z powodu pandemii. Dostarczone 
jeszcze przed zamknięciem na-
szej placówki prace zostaną włą-
czone do tegorocznych zmagań 
– wyjaśnia Justyna Motylewska, 
szefowa RDK-u.

Uczestnik konkursu „Wiersz 
kredką malowany” powinien wy-
brać i  przeczytać jeden wiersz 
z twórczości poetyckiej dla dzie-
ci, a jego plastyczną interpretację 
w dowolnej technice przenieść na 
papier formatu A3. Dodatkowo 
trzeba wypełnić winietkę podając 
swoje imię, nazwisko, wiek, szko-
łę, telefon, mail oraz tytuł i  au-

tora utworu na podstawie któ-
rego powstało dzieło. Jest mile 
widziane doklejenie na odwrocie 

pracy tekstu wiersza, który był 
inspiracją. Każdy z  uczestników 
może złożyć tylko jeden obra-

RYPIN  Rypiński Dom Kultury po raz 23. organizuje cieszący się dużą popularnością konkurs plastyczny 
„Wiersz kredką malowany”. Mogą wziąć w nim udział dzieci ze szkół podstawowych z terenu powiatu ry-
pińskiego.

Malowanie wiersza, 
czyli konkurs plastyczny RDK-u

zek. W konkursie nie mogą brać 
udziału prace zbiorowe.

Celem konkursu jest zain-

teresowanie dzieci poezją, upo-
wszechnienie kultury plastycz-
nej,

inspiracja do pracy twórczej 
oraz doskonalenie zaintereso-
wań i  zdolności artystycznych. 
Prace należy dostarczyć na wła-
sny koszt do Rypińskiego Domu 
Kultury, ul. Warszawska 8 do 21 
maja.

Jury powołane przez organi-
zatora dokona kwalifikacji prac na 
wystawę pokonkursową i  przy-
zna nagrody, zwracając szcze-
gólną uwagę na samodzielność 
wykonanych obrazków. Laureaci 
otrzymają nagrody i upominki.

Więcej informacji można 
uzyskać u  Agnieszki Szwankow-
skiej pod nr telefonu 54 280 21 
56, wew. 24 oraz na stronie inter-
netowej i Facebooku Rypińskiego 
Domu Kultury.

Tekst i fot. (jd)

Rypin

Najlepsi abiturienci nagrodzeni 
30 kwietna uczniowie ostatnich klas szkół średnich odebrali świadectwa. Na 
niektórych znalazły się prawie same szóstki. Najlepszych abiturientów z trzech 
powiatowych szkół zaprosili do swojego urzędu starostowie Jarosław Sochacki 
i Piotr Czarnecki, aby im pogratulować i wręczyć nagrody.

Najwyższe oceny uzyskali 
uczniowie Liceum Ogólnokształ-
cącego nr 1 im. ks. Czesława Lis-
sowskiego w  Rypinie. Mieszko 
Jarzębowski z klasy o profilu ma-
tematyczno-fizycznym ma śred-
nią średnią 5,76, natomiast Ewa 
Kiełkowska z klasy o profilu bio-
logiczno-chemicznym 5,71.

Najlepszym uczniem w  Ze-
spole Szkół nr 2 im. Unii Europej-
skiej w  Rypinie okazał się Jakub 
Celebucki, który może się po-
chwalić średnią 5,5. Z  kolei Mo-
nika Rupińska zakończyła naukę 
w Zespole Szkół nr 3 im. Bogdana 
Chełmickiego w  Rypinie z  wyni-
kiem 5,26.

Trójce uczniów wręczono po-
darunki od Starostwa Powiato-
wego, natomiast Ewa Kiełkowska 
otrzymała nagrodę ufundowa-
ną przez radę rodziców szkoły, 
w  której osiągnęła tak świetny 
wynik. Dostała ją z rąk dyrektora 
liceum Sławomira Pawłowskiego.

(jd), fot. Powiat Rypiński

Rypin

Indeksy mają
już w kieszeni
Pięć uczennic z Zespołu Szkół nr 3 im. Bogdana Cheł-
mickiego w  Rypinie, kształcących się w Technikum 
Technologii Żywności zakwalifikowało się do etapu 
centralnego XXII Ogólnopolskiej Olimpiady Wiedzy 
o Żywności, której organizatorem jest Katedra Jako-
ści i Bezpieczeństwa Żywności Uniwersytetu Ekono-
micznego w Poznaniu.

Maja Brodzińska (I klasa), San-
dra Chmielewska (III klasa), Zu-
zanna Klonowska (III klasa), Klau-
dia Uganowska (II klasa) i Karolina 
Wiśniewska (III klasa) zdobyły ty-
tuł finalisty, który upoważnia do 
zwolnienia z  części pisemnej eg-
zaminu potwierdzającego kwali-
fikacje zawodowe oraz zapewnia 
indeksy na wiele wyższych uczel-
niach w całym kraju.

Do finałowego etapu, który 

odbył się 18 i 19 marca, zakwalifi-
kowało się 65 uczniów z 22 szkół 
średnich z  całej Polski. Najlepsi 
z  nich zostali wyłonieni zostali 
spośród ponad 600 uczestników 
zgłoszonych w  ramach etapu 
szkolnego. Uczennice do olim-
piady przygotowywali: Monika 
Naruszko (część technologiczno-
analityczna) i  Jacek Aranowski 
(część ekonomiczna).

(jd), fot. ZS nr 3
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GMINA RYPIN  30 kwietnia odbyła się czwarta edycja akcji „Zielony Rekord Polski”. W wydarzeniu wzięli 
udział uczniowie Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II w Kowalkach

Bili rekord w zazielenianiu okolicy

Tegorocznej edycji przyświe-
cało hasło „Tlen to życie”. Zadanie 
uczniów polegało na posadzeniu 
w swoim otoczeniu roślin. Głów-
nym celem tych działań było 
m.in. zwiększenie bioróżnorod-
ności. Tym razem ze względu na 

pandemię nie zorganizowano 
wspólnych nasadzeń.

Idea akcji
Świat zmaga się z problema-

mi związanymi z  jakością powie-
trza. W Polsce temat ten jest od 
kilku lat jedną z najważniejszych 

kwestii poruszanych przez ekolo-
gów, ale także lekarzy. Naukowcy 
nie mają wątpliwości. Choroby 
układu krążenia, takie jak wylew, 
niewydolność serca czy zmiany 
miażdżycowe, są często skutkiem 
zanieczyszczonego powietrza.

Aby zapobiec tej sytuacji, 
musimy edukować ludzi o istnie-
jących zagrożeniach i tworzyć do-
bre nawyki. Środowisko zmieniają 
ludzie. Działania człowieka mogą 
powodować jego degradację lub 
rozwój. Każdy z nas może zmie-
nić świat na lepsze. Wystarczy za-
cząć od swojego najbliższego oto-
czenia, poświęcić odrobinę czasu 
oraz zainspirować innych.

Tylko działając razem, może-
my realnie zmienić sytuację eko-
logiczną w Polsce. Właśnie w tym 
celu Dotlenieni.org stworzyli ak-
cję #ZielonyRekord.

(AdWo),
fot. nadesłane

Rypin

Koncert z okazji 3 maja
Na profilu facebookowym Rypińskiego Domu Kultury można obejrzeć i wysłu-
chać patriotyczny koncert, który został zrealizowany dla uczczenia 230. rocznicy 
Konstytucji 3 maja.

Rypin

Świętowanie
w ZSP nr 1
Uczniowie w Zespołu Szkolno-Przedszkolnego nr 1 
uczcili święto Konstytucji 3 Maja.

W przedsięwzięcie zaangażo-
wali się nauczyciele i  uczniowie 
miejskich i  powiatowych szkół. 
Wystąpili również młodzi artyści 
z  Dziecięcej Grupy Estradowej 
prowadzonej przez Katarzynę 
Becmer i  wokalistki Muzycznej 
Strefy Natalii Woźnickiej.

Koncert to udany przykład 
zdalnej pracy zespołowej. Na-
uczyciele wybierali repertuar we-
dług własnego uznania, przygo-
towywali młodych wykonawców 
i  nagrywali swoich podopiecz-
nych. Filmiki były dostarczane 
na pendrive’ach lub mailem do 
Rypińskiego Domu Kultury. Sce-
nariusz koncertu napisał się po-

niekąd sam. Reżyserami byli opie-
kunowie wykonawców. Wszystkie 
filmiki poskładał w  całość Paweł 
Poniewierski z RDK-u.

Wykonawcy koncertu: Fran-
ciszek Zdziarski, Marta Frankow-
ska, Mikołaj Aranowski – Szkoła 
Muzyczna I  stopnia w  Rypinie. 
Małgorzata Skowrońska – Zespół 
Szkół nr 2 w  Rypinie. Katarzy-
na Wrzesińska, Agata Okońska, 
Katarzyna Nowakowska, Błażej 
Kowalski – Szkoła podstawowa 
w Skrwilnie. Marta Kosakowska – 
Szkoła Podstawowa w Rogowie.

Lena Rochnowska – Szkoła 
Podstawowa w  Ugoszczu. Gaja 
Chylińska, Igor Kwiatkowski – 

Szkoła Podstawowa w  Borzymi-
nie. Chór 19 uczniów – szkoły 
podstawowe w  Radzikach Du-
żych, Półwiesku Małym i Wąpiel-
sku. Karina Wróblewska – Szkoła 
Podstawowa w  Długiem. Gabrie-
la Kwiatkowska, Gabriela Nyklas, 
Anna Cyl, Alicja Kamieńska – Mu-
zyczna Strefa Natalii Woźnickiej 
Rypin. Łukasz Gapiński, Kacper 
Zgliński, Wiktor Furman, Magda-
lena Kuczkowska, Maria Zaręba, 
Nicola Jabłońska, Wiktoria Siat-
kowska – Dziecięca Grupa Estra-
dowa działająca przy Rypińskim 
Domu Kultury.

(jd),
fot. archiwum

Rozmawiali o tym, że w dniu 
3.05.1791 r. patrioci polscy ogło-
sili bardzo ważny dokument. Na 
jego mocy o  ważnych sprawach 
w  państwie decyduje większość 
rodaków. Zniesiono liberum veto. 
Konstytucja zobowiązywała do 
wzmacniania obronności naszej 
ojczyzny. Nadawała prawa tym, 
którzy ciężko pracowali. Mimo to, 
żyło im się ciężko. Byli to chłopi 
i mieszczanie.

– Konstytucja 3 Maja to świa-
dectwo mądrości wielu Polaków 
kochających ojczyznę: Staszica, 
Kołłątaja, Potockiego, Małachow-

skiego, Niemcewicza, Krasińskie-
go i  wielu innych. Dzieci z  klasy 
II A  wykonały piękne prace pla-
styczne. Dominowały w nich bar-
wy biało-czerwone. Świadczyły 
o  przywiązaniu do symboli na-
rodowych. Zrobiły również flagi. 
Spontanicznie śpiewały hymn. 
Napisały zdania będące odpowie-
dzią na pytanie: za co kocham 
Polskę? Cieszymy się, że mamy tak 
kreatywnych i  mądrych uczniów 
– mówi Danuta Grajkowska z ZSP 
nr 1 w Rypinie.

(red),
fot. nadesłane
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XIX wiek

Trudny los ucznia
W 1883 roku na uczniów w guberni płockiej, a więc 
także na całej ziemi dobrzyńskiej padł blady strach. 
Wszystko za sprawą nowego prawa oświatowego, 
które dawało niezwykłe uprawnienia nauczycie-
lom.

XIX WIEK  30 marca 1858 roku sprzedawca wyrobów pa-
pierniczych Hymen Lipman opatentował wynalazek, z któ-
rego korzystamy do dziś. To ołówek z gumką

Wynalazki
z przeszkodami

Wynalazek Lipmana był 
oczywisty, a  mimo to właśnie 
on pierwszy wpadł na pomysł 
połączenia dwóch istniejących 
przedmiotów: ołówka i  gumki. 
Pomysł okazał się całkiem uda-
ny. Nowe ołówki sprzedawały się 
genialnie. Wkrótce do skromne-
go dotąd sprzedawcy zgłosili się 
ludzie jednego z krezusów ame-
rykańskiej gospodarki – Josepha 
Rockendorfera. Zaoferowali oni 
100 tys. dolarów w  zamian za 
wykupienie praw do patentu. Je-
śłi przeliczyć tę kwotę na dzisiej-
szą wartość pieniądza, to byłoby 
to ok. 2 mln dolarów. Rockendor-
ferz zacierał ręce. Liczył, że przy-
padnie mu w udziale niebywale 
dynamiczny rynek. Niestety 
wkrótce także inne firmy zaczę-
ły produkować ołówki z gumka-
mi. Bogacz wściekł się i  pozwał 
jednego z  konkurentów. Sprawa 
trafiła przed sąd najwyższy. Ten 
orzekł, że ołówek z  gumką nie 
jest w  sensie prawnym nowym 
wynalazkiem, a  tylko kombina-

cją dwóch wcześniej przyjętych 
patentów.

Hymen Lipman dożył we 
względnym luksusie starości. 
Zmarł w  1893 roku. Nie był on 
jednak jedynym wynalazcą, któ-
ry miał sądowe problemy ze swo-
im patentem. W 1858 roku na po-
dobny problem trafiła Margaret 
Knight. Margaret była skromną 
dziewczyną wychowaną przez 
swoją owdowiałą matkę na ame-
rykańskiej prowincji. Nie miała 
szans na edukację. Zakończyła 
ją na etapie, który dziś nazwali-
byśmy szkołą średnią. Margaret 
była niezwykłą dziewczyną. Nie 
przepadała za lalkami. Intereso-
wały ją za to narzędzia stolarskie. 
Uwielbiała spędzać długie godzi-
ny w warsztacie. Przygotowywa-
ła sanki oraz latawce dla swojego 
brata. Miała wówczas zaledwie 12 
lat. W dorosłym życiu podejmo-
wała mnóstwo różnych prac.

W  końcu znalazła zatrud-
nienie w  firmie produkującej 
papierowe opakowania. Nie była 

jednak zadowolona z  produktu, 
który wytwarzała. Papierowe tor-
by były wąskie i niepraktyczne. 
Łatwo rozrywały się u podstawy. 
Postanowiła więc pracować noca-
mi nad maszyną, która składała-
by papier, tworząc torebki o pła-
skim dnie. Identyczne torebki 
przeważają obecnie w  sklepach. 
W końcu, po wielu trudach i zain-
westowaniu własnych pieniędzy 
wynalazła maszynę, którą na-
stępnie opatentowała. Margaret 
miała wóczas zaledwie 32 lata.

Magaret miała jednak spory 
problem, gdy okazało się, że jej 
pracodawca Charles Annan sko-
piował jej pomysł i  zaczął wy-
twarzać torby o  płaskim dnie. 
Kobieta pozwała pracodawcę. 
Ten w sądzie bronił się, używając 
okropnego argumentu. Uważał, 
że ponieważ Margaret Knight to 
kobieta, oznaczało to, że nie była 
prawdziwym wynalazcą. Sąd 
przyznał rację kobiecie, która 
przedstawiła szczegółowe plany 
prototypu maszyny.

W całej swojej karierze Mar-
garet opatentowała 87 wynalaz-
ków. 27 z  nich trafiło do prze-
mysłu. W  końcu założyła także 
własną fabrykę, w której produ-
kowano torby według jej paten-
tu. Żyła od wynalazku do wy-
nalazku. Zmarła w wieku 76 lat. 
Ze względu na swoje dokonania 
nazwano ją Edisonem w spódni-
cy. Była jednak także przykładem 
tego, jak trudno miały ambitne 
kobiety w XIX wieku. Do historii 
przeszedł jej cytat: „Jest mi tylko 
żal, że nie miałam tak dobrze, jak 
miałabym, gdybym była chłop-
cem”.

(pw)

XIX wiek

Proboszczowska fortuna
W 1882 roku w Chrostkowie miejscowy proboszcz zachorował. Po wsi roznio-
sły się wieści o jego bajecznym majątku, a sytuację chcieli wykorzystać wójt 
i pisarz.

XIX wieczne luksusowe modele ołóków

Proboszcz w  Chrostkowie 
w 1882 roku był już w sędziwym 
wieku. Wśród ludzi na wsi krą-
żyły pogłoski o tym, że gdzieś na 
plebanii przechowywał spore ilo-
ści pieniędzy. Kiedy proboszcz za-
chorował, miejscowy wójt wraz 
z  pisarzem postanowili wyko-
rzystać sytuację:

– Weszli do plebanii, a spoj-
rzawszy na proboszcza wybla-
dłego z cierpienia, zadecydowali, 
że lada chwila umrze i  dalejże, 
mimo jego protestu i  przeraże-
nia, przybijać zaczęli pieczęcie na 
wszystkim, co szczelinę miało – 
relacjonowała prasa.

Proboszcza z opresji wyrato-

wał kolega z  sąsiedniej parafii. 
Proboszcz zagroził skargą do gu-
bernatora w Płocku na działania 
wójta. Niechciani goście z gminy 
opuścili parafię. Najciekawsze 
w tej historii jest to, że proboszcz 
wkrótce potem wyzdrowiał.

(pw)

Zgodnie z przepisami z 1883 
roku uczniowie, którzy „oka-
żą się niedostatecznie przy-
gotowani do słuchania lekcyj 
w klasie do której ich przyjęto, 
byli przenoszeni nawet w środ-
ku roku szkolnego do klasy 
niższej”. Wyobraźmy sobie, co 
działoby się dziś, gdyby podob-
ne uprawnienia wrócono na-
uczycielom. Z pewnością strach 
uczniów byłby większy. Z  pra-
wa, o którym piszemy, nie ko-
rzystano zbyt często, ponieważ 
ówcześni nauczyciele wiedzieli 
dokładnie na jakim poziomie są 
ich uczniowie i  zwyczajnie nie 

puszczali ich do wyższych klas, 
gdy nie opanowali materiału.

KIedy uczeń na przykład 
z  powiatu lipnowskiego szedł 
do szkoły gimnazjalnej, cze-
kała go jeszcze większa porcja 
stresu. W  ciągu dwóch pierw-
szych miesięcy po przyjęciu do 
szkoły podlegali próbom. Mia-
ły one wykazać czy uczeń jest 
przygotowany do nauki. Jeśli 
uczeń zwalił, wówczas rada pe-
dagogiczna mogła przenieść go 
do klasy niższej, a pierwszaków 
zazwyczaj usuwano ze szkoły.

(pw)

XX wiek

Wkracza
mechanizacja
W okresie PRL popularnością cieszyły się wszelkie-
go rodzaju ulepszenia, które miały poprawiać wy-
dajność pracy. Ciekawe ulepszenie powstało pod 
Wąbrzeźnem w 1950 roku.

Bohaterami odkrycia byli 
dwaj robotnicy Spółdzielczego 
Ośrodka Maszynowego w  Wą-
brzeźnie: Henryk Pawlikowski 
i  Teodor Śmigiecki. Wpadli na 
pomysł ulepszenia narzędzia do 
ostrzenia kos. Sprawa była nie-
bagatelna, bo w 1950 roku wciąż 
większa część rolników używa-
ła kos do zbioru zbóż. Wynala-
zek powstać miał z przerobionej 
piły tarczowej. Ostrze zastą-
piono walcami i  kamieniami. 
W  ten sposób jeden robotnik 
mógł kilkanaście razy szybciej 
niż dotąd ostrzyć kosy. Jak in-
formowała prasa, wynalazek 
dał 50 tys. zł oszczędności.

Zadaniem przywołanego 
w tekście Ośrodka Maszynowe-

go było użyczanie maszyn, np. 
żniwiarek lub snopowiązałek 
rolnikom, ale częściej PGR-om. 
Przykładem może być PGR Nie-
lub, który w 1950 roku przepro-
wadził żniwa niemal w  pełnej 
mechanizacji.

W  powiecie lipnowskim, 
w  gminie Tłuchowo mecha-
nizacja rozkręcała się wolniej. 
W  gminie tej w  1950 roku ma-
szynowo ścięto tylko 42 hekta-
ry żyta. Maszyny rolnicze były 
wciąż dość zawodne, dlatego 
organizowano grupy mechani-
ków, które wyposażone w  od-
powiednie narzędzia czekały 
na wezwanie.

(pw), fot. ilustracyjne
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Historyczna bomba
WSPOMNIENIA  Historyk regionalista z Wąbrzeźna – Paweł Becker przypomniał nam historię 
szwedzkiego lekarza, który w czasie powstania listopadowego jako ochotnik pomagał polskim żoł-
nierzom. Dotarł do Królestwa Polskiego, przekraczając ówczesną granicę – Drwęcę w okolicy Golubia. 
Zamieszczamy fragmenty jego pamiętnika

 Sven Jonas był synem 
urzędnika podatkowego Claesa 
Stille i  Jeanne Elisy Koldeweijh. 
Urodził się w 12 lipca 1805 roku 
w  Harlösa, w  Szwecji. Pierwsze 
nauki pobierał w pobliskim mia-
steczku Eslöv i  studiował po-
tem w  liceum w  Malmö, gdzie 
zdał maturę w roku 1823. W tym 
samym roku rozpoczął studia 
medycyny na uniwersytecie 
w  Lund. W  roku 1826 obronił 
pracę, a  po siedmiu latach od 

rozpoczęcia studiów zdał egza-
min lekarski, otrzymując tytuł 
kandydata medycyny.

Rozpocząwszy w  1831 pracę 
jako lekarz w  Szpitalu Okręgo-
wym w Lund, przeczytał artykuł 
w  göteborgskiej gazecie o  po-
trzebie pomocy lekarskiej w Pol-
sce w czasie trwania powstania 
listopadowego. Postanowił wraz 
z  dwoma kolegami ze studiów 
przedrzeć się do Polski, by po-
magać powstańcom.

Młodzi Szwedzi dotarli do 
Królestwa Polskiego przez Kró-
lewiec i  Pojezierze Chełmiń-
sko-Dobrzyńskie. Koło Golubia 
przepłynęli w  nocy graniczną 
Drwęcę, holując swe pleca-
ki i  odzież na kłodzie drewna. 
Służyli jako chirurdzy wojskowi 
w  szpitalach na Woli, w  Zamku 
Ujazdowskim i  Koszarach Mi-
rowskich w Warszawie pod kie-
rownictwem doktora Ludwika 
Stakebranda.

Po upadku powstania Stille 
powrócił do Szwecji i  pracował 
kolejno w  Ystad, Landskrona, 
Göteborgu i  Sztokholmie. Po 
uzyskaniu tytułu doktora medy-
cyny i magistra chirurgii w roku 
1835 osiadł w Lund, gdzie otwo-
rzył prywatną praktykę. Słynął 
z  tego, że ubogich i  potrzebu-
jących leczył za darmo. Zmarł 
w 1839 roku.

W  roku 1834 Stille opubli-
kował swe wspomnienia z  cza-

sów powstania listopadowego, 
„Anteckningar under en resa 
till och ifrån Warschau vid slu-
tet af Polska Frihets-Kriget 1831 
utgifna af S.J. Stille” które wy-
dano w  Warszawie w  1985 pod 
tytułem „Podróż do Polski”. Za-
mieszczamy kilka fragmentów 
wspomnień dotyczących pobytu 
Szweda w  Wąbrzeźnie, Golubiu 
oraz Lipnie.

Opr. Szymon Wiśniewski

Pobyt w Wąbrzeźnie
	 „Nareszcie o pierwszej w nocy przybyliśmy do Wąbrzeźna, nędznej mieściny, gdzie zatrzymaliśmy się na czymś w rodzaju rynku przy domu, w którym ludzie jeszcze nie spali.  

Nasz włościanin wszedł do środka i wyszedł w gromadzie pijanych, którzy spędzali w tym domu miły wieczór. Otoczyli nasz wóz i posypały się dowcipy, których niestety nie rozumieliśmy, 

gdyż wokół nas rozbrzmiewały głośne salwy śmiechu. Najwyraźniej nie można tam było dostać noclegu, gdyż nasz włościanin zawrócił wóz i powiózł nas w dół, w sąsiednią dolinę, do domu 

otoczonego wielkimi drzewami. Przypominało to wjazd do zbójeckiej jaskini lub siedziby trolla, jakie opisują nasze romanse rycerskie. Wieśniak zaczął walić w drzwi, które otworzyły się. 

Wyjrzał zza nich człowiek zarośnięty na twarzy, ubrany w czarny płaszcz. Po ożywionej rozmowie zostaliśmy wprowadzeni do małej, nędznej izdebki, która nie posiadała żadnych innych 

wygód poza gołą podłogą. Po chwili usłyszeliśmy, jak ów czarny człowiek zaryglowuje drzwi i zapadła cisza.”

Karczmarz z Kowalewa Pomorskiego
	 „Szliśmy teraz przez lasy i mokradła aż do miasteczka Kowalewo, blisko dawnej pruskiej Polski i zaledwie półtorej mili od granicy z Polską rosyjską. Właściciel zajazdu w Kowa-

lewie był wesołym i otwartym człowiekiem. Zupełnie nie ukrywał swego oddania dla polskiej sprawy a my, zadowoleni ze znalezienia bratniej duszy, zwierzyliśmy mu się, iż zamierzamy 

przekroczyć granicę. Nie pochwalił on jednak naszego planu uważając, iż jest niemożliwy do wykonania, gdyż kordon pruski był postawiony w największy stan pogotowia. Opowiadał nam,  

iż parę dni wcześniej dwóch ludzi zostało postrzelonych przy przekraczaniu granicy, jeden po pruskiej stronie, drugi zaś, gdy podszedł zbyt blisko granicy po polskiej stronie. Ten drugi 

dostał we własnej ojczyźnie kulą od Prusaków, którzy nie naruszyli w ten sposób oczywiście neutralności.”

Przekroczenie granicy – Drwęcy w okolicy Golubia
	 „Noc już zapadła i wszystko spowiła szarobiała mgła. Mrugało kilka gwiazd i w ciemności widzieliśmy jeszcze szpice wież w Golubiu. Nie rozlegał się żaden głos, słychać było tylko 

nasze przytłumione szepty, którymi próbowaliśmy dodać sobie nawzajem odwagi przed ryzykownym przedsięwzięciem, jakie nas czekało. Przeszliśmy drogę i pogrążyliśmy się w pole 

rzepaku. Szliśmy cicho wśród wyrośniętej roślinności w kierunku, w którym – zdawało nam się – płynie rzeka. Doszliśmy w końcu do szerokiego rowu, który biegł przez pole i zobaczyliśmy 

po raz pierwszy odcinającą się na jaśniejszym horyzoncie budkę wartowniczą. […]W miejscu, do którego doszliśmy, Drwęca miała około czterdziestu stóp szerokości i była zbyt głęboka,  

by można ją było przejść w bród. Brzegi były wysokie i strome. Znaleźliśmy tam miejsce, w którym woda wyżłobiła w piasku jamę pokrytą u góry trawą. Ukryliśmy się w niej, a gdy doszli-

śmy do wniosku, że z plecakami nie uda nam się przepłynąć rzeki, Stenkula przypomniał sobie na szczęście, iż przechodząc przez las, minęliśmy kładkę przerzuconą przez mały strumyk. 

Kładkę tworzyła pojedyncza kłoda drzewa. Postanowiliśmy odnaleźć ją, by użyć jako tratwy do przewozu naszych plecaków.”

Śniadanie u burmistrza Dobrzynia
	 „Gdy poszliśmy za naszym przewodnikiem i zobaczyliśmy miasto w dziennym świetle, stwierdziliśmy, ze położone jest ono wzdłuż Drwęcy, dokładnie naprzeciwko Golubia,  

leżącego na pruskim brzegu rzeki. Dobrzyń utrzymuje łączność z Golubiem za pomocą mostu, pośrodku którego Prusacy zbudowali wysoki, drewniany płot jako mur oddzielający polską 

liberalną cholerę od prawowitego zdrowia Europy. Oczywiście drewniany płot z czasem gnije i rozpada się. 

	 U burmistrza, gdzie wkrótce przyszliśmy, znajdowało się kilku oficerów i całe towarzystwo przyjęło nas przyjaźnie, serdecznie i z entuzjazmem. Była to więc przemiła kompania, 

ponieważ zaś w Polsce używa się trzech języków — a to francuskiego, którym posługują się wyższe sfery, niemieckiego, używanego przez warstwy średnie i polskiego, którym mówią tylko 

klasy niższe.”

W Kikole
	 „Ruszyliśmy i dość szybko znaleźliśmy się w małym miasteczku Kikół. Co ćwierć mili umieszczone są na drodze obrazy Maryi Panny, którym podróżni oddają cześć. Nasz woź-

nica nie omieszkał zdejmować przy każdym obrazie kapelusza i odmawiać Zdrowaś Maryja, poganiając przy tym swoje chyżo biegnące konie. W wielu miejscach widzieliśmy ludzi,  

którzy z żarliwą pobożnością klękali przy drodze przed obrazem Madonny, by zmówić swoje Zdrowaś Maryja, aby zaś nie odmówić ich za dużo, odliczali je na różańcu. Wróg nie zalał 

jeszcze tej części kraju, przez którą odbywaliśmy podróż, wszystko miało więc sielski wygląd. Żyto obrodziło, zieleniły się pastwiska, wokół chat stojących w cieniu gęstych drzew rozlewał 

się spokój. O niezwykłości sytuacji przypominały tylko wysokie żerdzie owinięte słomą, na szczycie których znajdowały się beczki. Beczki wypełnione były prochem, podpalanym w razie 

napaści nieprzyjaciela. W ten sposób wiadomość wędrowała od słupa do słupa aż do Warszawy.”
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.

Komenda Powiatowa Policji
ul. Piłsudskiego 19
87-500 Rypin
tel. 54 230 82 00
tel. 54 230 82 05
numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 33

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51, 87-515 Rogowo
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy
w Brzuzem
Brzuze 62
87-517 Brzuze
tel. 54 270 11 23/38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
87-510 Skrwilno
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
87-337 Wąpielsk
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 92 10

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja Sanitarno
-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
87-500 Rypin
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 56

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka
Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 42

Rypińskie Centrum Sportu
87-500 Rypin
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej 
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin 
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego 
w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
87-500 Rypin 
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej 
w Nadrożu
ul. Nadróż 1
87-515 Rogowo
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 
im. ks. Jana Twardowskiego 
w Rypinie
ul. Młyńska 12
87-500 Rypin
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48

Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka 
w Rypinie
ul. Mławska 54
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 55

Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” 
w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie 
w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo
Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy 
w Rypinie
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem.
Apteka spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni.
Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka dbam o zdrowie 
Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-Moto

Autokasacja/demontaż
Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub 
na złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Nieruchomości
Staw z działką budowlaną 0,20 ha – media, 
w Godziszewach, tel. 663 768 711

Kupię mały domek w Dębowej Łące 
i okolicach tel. 609 084 157

Mieszkania na sprzedaż
Nowe BEZCZYNSZOWE  3-pokojowe 43,39 
m.kw W Kowalewie Pomorskim 173 tyś. zł 
tel. 666 401 213

Nowe BEZCZYNSZOWE 2 -pokojowe 31,72 
m.kw 126.500 zł Kowalewo POM. tel. 666 401 
213

Nowe BEZCZYNSZOWE 49,94 m.kw 
Kowalewo Pom. 199.300 zł tel. 666 401 213 

Rolnictwo
Zwierzęta

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742

Sprzedaż kurek odchodowanych, dostawa 
gratis, tel. 503 508 148

Sprzedam prosięta 40 sztuk i siano w kostkach. 
Tel. 602 459 227

Inne
Dopłaty, wypełnianie e-wniosków, GPS, plany 
azotowe, dojazdy, tel. 662 860 456

Usługi
Budowlano/remontowe

Producent kotłów C.O. „JAWA”. Ko-
tły ekologiczne 5 klasy. Ceny produ-
centa. Lipno ul. Wojska Polskiego 3 
tel. 664 447 853 lub 500 027 018 

Inne
Usługi hydraulika tel. 606 261 963
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REGION  Już tylko do 10 maja nauczyciele mogą zgłaszać szkołę do udziału w bezpłatnych programach edu-
kacyjnych – MegaMisja (klasy 1-3) oraz #SuperKoderzy (klasy 4-8). Projekty wspierają uczniów i nauczycieli 
w bezpiecznym i wartościowym korzystaniu z technologii. Zajęcia rozpoczną się od nowego roku szkolnego

Zgłoś szkołę do bezpłatnych
programów Fundacji Orange

Inicjatywy Fundacji Orange: 
MegaMisja (dla klas 1-3) i #Su-
perKoderzy (dla klas 4-8) od-
powiadają na wyzwania, przed 
którymi stoją dziś dyrektorzy, 
nauczyciele, rodzice, a przede 
wszystkim dzieci. Trwająca od 
roku edukacja zdalna mocno za-
burzyła balans między życiem 
online i offline, a w przypadku 

najmłodszych stanowi też ryzy-
ko podejmowania w sieci aktyw-
ności, które nie zawsze są bez-
pieczne. Programy MegaMisja 
i #Superkoderzy mają pomóc 
nauczycielom rozmawiać z mło-
dymi o ich działaniach online 
i pokazać, jak twórczo wykorzy-
stać technologię podczas lekcji. 
Dodatkowo uczniowie zdobędą 

kompetencje cyfrowe, w dużej 
mierze bez użycia ekranów – 
głównie przez zabawę, współ-
pracę, dyskusję w grupach i two-
rzenie wspólnych projektów.

MegaMisja dla klas 1 – 3 to 
10-miesięczny kurs przygotowu-
jący najmłodszych do tego, aby 
odpowiedzialnie korzystać ze 
smartfonów, tabletów i kompu-

terów oraz unikać pułapek cy-
frowego świata. Zajęcia odbywa-
ją się w formie zabawy, w której 
uczniowie za wykonanie kolej-
nych zadań zdobywają nagrody 
dla całej szkoły – na przykład 
tablety, audiobooki, książki, 
materiały plastyczne i pomoce 
edukacyjne.

SuperKoderzy dla klas 4-8 
to zajęcia, na których uczniowie 
poznają podstawy programowa-
nia i obsługi robotów. Nie tylko 
na lekcjach informatyki, ale też 
na innych np. na przyrodzie, 
historii, fizyce, muzyce, lekcji 
języka polskiego i języków ob-
cych. Nauczyciel nie musi mieć 
umiejętności informatycznych 
ani umieć programować, by móc 
prowadzić zajęcia.

Kto i jak może się zgłosić?
Każda szkoła, która chce 

przystąpić do któregoś z tych 
programów (lub do obu z nich), 
musi do 10 maja 2021 r. wypeł-
nić formularz online na stro-
nie https://fundacja.orange.pl/
nabor-szkol i dołączyć do nie-
go pracę zgłoszeniową. Pole-
ga ona na wykonaniu wspólnie 
z uczniami prostego zadania, 
dostosowanego także do wa-
runków e-nauczania. Zgłoszenia 
może, za zgodą dyrekcji szkoły, 
dokonać nauczyciel wybrany na 
lidera projektu. Spośród nade-

słanych wniosków Komisja wy-
bierze 140 szkół do MegaMisji 
i 140 do #SuperKoderów, które 
od września zaczną realizować 
zajęcia. 

Obie inicjatywy nie wiążą się 
z żadnymi kosztami dla szkół, 
wpisują się także w podstawę 
programową oraz mają patrona-
ty Ministra Edukacji i Nauki oraz 
Cyfryzacji KPRM (dawniej Mini-
sterstwo Cyfryzacji). Dotychczas 
udział w MegaMisji i #SuperKo-
derach wzięło ponad 1700 szkół 
i blisko 44 tys. uczniów w całej 
Polsce.

– W naszych programach 
rozwijają się uczniowie i nauczy-
ciele z różnych szkół: małych, 
dużych, z wielkich miast, ale 
także tych z dala od ośrodków 
miejskich. W tym roku szczegól-
nie zachęcamy do udziału szkoły 
z wybranych gmin z Podkarpa-
cia, Podlasia czy Warmii i Ma-
zur (lista gmin dostępna jest na 
stronie Fundacji), bo w kolejnej 
już edycji MegaMisji i #SuperKo-
derów chcemy z naszą edukacją 
docierać jak najszerzej i równo-
miernie „pokrywać” mapę Pol-
ski naszymi inicjatywami. Choć 
zależy nam na każdej szkole! – 
podsumowuje Konrad Ciesioł-
kiewicz, prezes Fundacji Oran-
ge.

(red), fot. nadesłane,
ilustracyjne
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REGION  Zwolnienie z opłacania składek za marzec i kwiecień 2021 roku oraz możliwość nawet pięciokrot-
nego otrzymania świadczenia postojowego – zakłada najnowsza odsłona Tarczy antykryzysowej. Wnioski 
można składać od 4 maja przez Platformę Usług Elektronicznych ZUS

Można składać wnioski
o wsparcie z Tarczy 9.0

Od 4 maja najpóźniej do 
30 czerwca w  ramach najnow-
szej Tarczy 9.0 przedsiębiorcy 
z określonych branż będą mogli 
wystąpić o zwolnienie z opłaca-
nia składek za marzec i  kwie-
cień 2021 r. Nadal będzie można 
uzyskać zwolnienie ze składek 

za grudzień, styczeń i  luty o ile 
będą spełnione nowe określone 
warunki. – O wsparcie będą mo-
gli wystąpić m.in. przedsiębiorcy 
z branży fitness, gastronomicz-
nej, turystycznej, taksówkarze, 
salony kosmetyczne, fryzjerskie, 
sklepy meblowe, budowlane 

i  prowadzące handel detaliczny 
w galeriach handlowych – infor-
muje Krystyna Michałek, rzecz-
nik regionalny ZUS w wojewódz-
twie kujawsko-pomorskim.

Jednym z  warunków, ja-
kie należy spełnić, aby uzyskać 
zwolnienie ze składek w ramach 
najnowszej tarczy, jest spadek 
przychodu, o  co najmniej 40 
proc. Należy porównać sytu-
ację w  jednym z dwóch miesię-
cy przed złożeniem wniosku do 
ZUS z  poprzednim miesiącem 
lub analogicznym miesiącem 
poprzedniego roku albo z lutym 
2020 r., albo z wrześniem 2020 r. 
O wsparcie będą mogli wystąpić 
przedsiębiorcy, którzy działali 
przed listopadem 2020 roku i na 
31 marca 2021 r. prowadzili prze-
ważającą działalność oznaczoną 
jednym z  kodów PKD wskaza-
nych w rozporządzeniu.

Przedsiębiorcy z  określo-
nych branż będą mogli także 
otrzymać świadczenie posto-
jowe od jednego maksymalnie 
do pięciu razy, przy czym licz-
ba możliwych do otrzymania 
świadczeń jest pomniejszana 
o  już otrzymane na podstawie 

poprzednich rozporządzeń (tj. 
z  19 grudnia 2020 r. i  26 lutego 
2021 r.). Wniosek o  to świad-
czenie można złożyć najpóźniej 
w ciągu 3 miesięcy od miesiąca, 
w  którym zostanie zniesiony 
stan epidemii.

(red), fot. ZUS

Region

Dyżury ekspertów ZUS
Inspektoraty ZUS w Grudziądzu, Brodnicy i we Włocławku zapraszają na dyżury 
telefoniczne ze swoimi ekspertami.

Region

Weźmiesz bon
turystyczny?
7 maja odbędzie się kolejny dyżur telefoniczny 
z  ekspertami Zakładu Ubezpieczeń Społecznych. 
W trakcie dyżuru będzie można zapytać o kapitał po-
czątkowy oraz Polski Bon Turystyczny.

– Tematyka dyżurów jest 
różnorodna od korygowania do-
kumentów ubezpieczeniowych, 

zasad podlegania dobrowolnemu 
ubezpieczeniu chorobowemu 
przedsiębiorców, ulg w  spłacie 

należności, Małego ZUS-u  plus 
po świadczenia w  razie choro-
by i macierzyństwa – informuje 
Krystyna Michałek, rzecznik re-
gionalny ZUS województwa ku-
jawsko-pomorskiego. Wszystkie 
dyżury odbędą się 10 maja.

W godz. 8-10.00 pod nr tel. 
56 498 35 81 będzie można za-
pytać ekspertów m.in. o  do-
datkowy zasiłek opiekuńczy, 
świadczenia chorobowe za czas 
kwarantanny lub izolacji czy 
zasiłek macierzyński.  Z  kolei 
w  godz. 9-11.00 pod nr tel. 56 
450 69 59 eksperci będą udzielać 
porad w  zakresie korygowania 
dokumentów ubezpieczenio-
wych, a w godz. 9-12.00 pod nr 
tel. 56 450 69 25 na temat za-
sad podlegania dobrowolnemu 
ubezpieczeniu chorobowemu 
przedsiębiorców.

O  Mały ZUS plus, warunki 
jakie należy spełnić, aby skorzy-
stać z ulgi będzie można zapytać 
ekspertów w godz. 10-12.00 pod 
nr tel. 54 230 73 87. Natomiast 
w  godz. 10-13.00 pod nr tel. 56 
450 68 92 eksperci będą udzielać 
porad, z jakich ulg w spłacie na-
leżności można skorzystać.

(red), fot. ZUS

– W godz. 9-10.30 pod nr tel. 
54 288 61 58 eksperci ZUS wyja-
śnią dla kogo i w jaki sposób jest 
ustalany kapitał początkowy, 
a także kiedy można złożyć wnio-
sek o  jego ponowne ustalenie. 
Natomiast w  godz. 9-11.00 pod 
nr tel. 54 230 73 79 będzie można 
zapytać ekspertów m.in.: komu 

przysługuje Polski Bon Turystycz-
ny, jak go aktywować i jak można 
go wykorzystać, a także kto może 
przyjmować płatności bonem tu-
rystycznym  – informuje Krysty-
na Michałek, rzecznik regionalny 
ZUS w  województwie kujawsko-
pomorskim.

(red), fot. ZUS
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GMINA RYPIN  Od początku roku szkolnego uczniowie klasy III Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II w Ko-
walkach biorą czynny udział w ogólnopolskiej akcji edukacyjnej „Dzieci uczą rodziców”

W Kowalkach to dzieci uczą rodziców

Uczestnictwo w projekcie po-
lega na realizacji comiesięcznych 
zajęć, które podejmują tematykę 
bezpieczeństwa, ekologii, kultury 
i historii. Celem akcji jest zwięk-
szenie świadomości uczestni-
ków o  otaczającym ich świecie, 
a  także zachęcenie uczniów do 
rozmowy z rodzicami na tematy 
poruszane podczas lekcji. Każde 

zajęcia składają się z dwóch czę-
ści: w pierwszej nauczyciel wpro-
wadza dzieci w  tematykę zajęć, 
a w drugiej uczniowie otrzymują 
zadanie do wykonania. W szkole 
w  Kowalkach zajęcia odbywają 
się pod czujnym okiem Pameli 
Pucińskiej, wychowawczyni kla-
sy.

– Ostatnio realizowany te-

mat lekcji nosił tytuł „W świecie 
ekonomii”. Tym razem uczestni-
cy wyruszyli do świata finansów, 
by dowiedzieć się czym jest pie-
niądz, jaka jest jego historia oraz 
znaczenie w  życiu człowieka. 
W trakcie zajęć dzieci dowiedzia-
ły się, jaka jest różnica między 
potrzebą a  zachcianką. Zada-
niem domowym było nie tylko 
przekazanie rodzicom wiedzy 
i umiejętności zdobytych w cza-
sie zajęć, ale także m.in. roz-
mowa o oszczędzaniu i wspólne 
zastanowienie się, na co mogą 
oszczędzać środki. Gdy już wy-
brali cel, to razem z  rodzicami 
wykonali skarbonkę, do której 
będą odkładać swoje oszczęd-
ności. Poznaliśmy już cel jednej 
z uczennic – Lenki. Dziewczynka 
będzie gromadzić fundusze na 
schronisko dla zwierząt – opo-
wiada Pamela Pucińska.

Organizatorem akcji eduka-
cyjnej „Dzieci uczą rodziców” jest 
Centrum Rozwoju Lokalnego.

(AdWo), fot. nadesłane

Gmina Rypin

Zmierzyli się z językiem angielskim
16 kwietnia 26 uczniów z klas IV-VIII wzięło zdalnie udział w międzynarodowym 
konkursie The Big Challenge. Mieli za zadanie odpowiedzieć na 55 pytań spraw-
dzających znajomość języka angielskiego na czterech poziomach trudności do-
stosowanych do wybranego przedziału wiekowego.

– Przygotowania do zmagań 
rozpoczęły się już pod koniec lu-
tego, kiedy to nasi podopieczni 

rozpoczęli pierwszy etap ćwiczeń 
wiodący ich do finałowego testu. 
Uczestnicy doskonalili znajomość 

angielskiego codziennymi ćwi-
czeniami na platformie multi-
medialnej organizatora konkur-
su. Zdeterminowani uczniowie 
podejmując wyzwanie językowe, 
regularnie szlifowali swoje umie-
jętności słuchania, czytania ze 
zrozumieniem, a  także polepszali 
znajomość struktur gramatycz-
nych. Uczestnictwo w  tego typu 
przedsięwzięciach jest znakomi-
tym narzędziem podnoszącym 
motywację do pracy nad własnym 
rozwojem, a co za tym idzie pod-
nosi samoocenę i  wiarę w  swoje 

możliwości – wyjaśnia ideę kon-
kursu Agnieszka Drążewska, na-
uczycielka języka angielskiego, 
która wspólnie z  Pawłem Jago-
dzińskim zorganizowała konkurs 
w borzymińskiej szkole.

The Big Challenge to jedno-
cześnie platforma treningowa, na 
której uczniowie w ciekawy sposób 
mogą doskonalić angielski przez 
cały rok. Biorąc udział w konkur-
sie, sprawdzają swoje umiejętności 
językowe oraz wygrywają nagrody. 

Każdy uczestnik, bez względu na 
osiągnięty wynik, otrzymuje dy-
plom i plakat. Najlepsi uczniowie 
na każdym poziomie trudności 
dostaną nagrody honorowe: me-
dale, puchary, dyplomy First Class 
Honours i First Class National Ho-
nours oraz drobny sprzęt elektro-
niczny taki jak tablety, przenośne 
banki energii, słuchawki czy gło-
śniki bluetooth.

(jd),
fot. nadesłane
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PIŁKA NOŻNA  Bardzo dobry mecz Skrwy Skrwilno w Kruszynie. Nasz zespół był o włos od pokonania na 
wyjeździe zdecydowanego faworyta, jednej z dwóch ekip, które rozstrzygną między sobą kwestię awansu do 
okręgówki. Niestety prowadzenia 1:0 nasz zespół nie utrzymał, tracąc gola w 95. minucie!

Skrwa blisko sprawienia sensacji

Piłka nożna

Wygrana w doliczonym czasie
Zwycięstwo Lecha Rypin w dramatycznych okolicznościach! Nasz zespół pokonał 
w kolejnym meczu IV ligi Ciuavię Inowrocław 2:1, zdobywając zwycięskiego gola 
w 93. minucie meczu. Bohaterem Rypina został Adrian Kowalski.

Od początku Lech ruszył do 
ataku. W 4. minucie Jakub Trę-
dewicz uderzył niecelnie. Kilka 

minut później Martyn Trędewicz 
uderzył głową nad bramką Cuia-
vii. Po kwadransie meczu bram-

karz gospodarzy faulował Pawła 
Lewandowskiego i sędzia poka-
zał mu tylko żółtą kartkę. Goście 

domagali się czerwonej. Po tym 
z rzutu wolnego przymierzył 
Martyn Trędewicz, ale bramkarz 
obronił jego strzał. Od 22. minu-
ty Cuiavia grała w 10 po drugiej 
żółtej i w konsekwencji czerwo-
nej kartce dla gracza miejsco-
wych. W 41. minucie Jasieniecki 
zmarnował bardzo dobrą okazję 
na gola. W 44. minucie ponownie 
próbował zaskoczyć golkipera Cu-
iavii M. Trędewicz, ale jego strzał 
został obroniony. Minutę później 
gracz Cuiavii uderzył wysoko nad 
poprzeczką. Do przerwy Lech 
przeważał, ale zabrakło gola.

W 64. minucie gracz Cuiavii po 
kontrze uderzył nad bramką, ale 
minutę później straciliśmy gola. 
Lech przeważał, ale to gospoda-
rze zdobyli bramkę. Było 1:0. Le-
chici jednak szybko odpowiedzieli 
i w 70. minucie Martyn Trędewicz 
doprowadził do remisu. Kilka 
chwil później Kowalski uderzył, 
alw jego strzał z trudem obronił 
golkiper Cuiavii. Gospodarze cały 
czas szukali okazji z kontr, a Lech 

dążył do zwyciestwa, mając na 
przeszkodzie dobrze zorganizo-
waną obronę Cuiavii. W końcu 
w doliczonym czasie gry gola na 
wagę 3 punktów zdobył Adrian 
Kowalski.

Lech zanotował 9. zwycięstwo 
w sezonie, z dorobkiem 31 punk-
tów zajmuje trzynaste miejsce 
w tabeli. W środę (po zamknięciu 
wydania CRY) wyjazdowy, zaległy 
mecz w Chełmnie z Chełminian-
ką. W sobotę Lech podejmie Wdę 
Świecie. Relacja w kolejnym CRY.

Cuiavia Inowrocław – Lech 
Rypin 1:2 (0:0)

Gole dla Lecha: Martyn Tręde-
wicz 70` i Adrian Kowalski 90+3`

Skład: Beśka – Radomski, 
Rybka, Buchalski, Baranowski, 
Krajewski (Kowalicki), J. Tręde-
wicz, Fodrowski (Kowalski), M. 
Trędewicz, P. Lewandowski (Mosz-
czyński), Jasieniecki. Nieobecni: 
Dąbrowski, Nowak – leczą kon-
tuzje; Czachorowski – kontuzja, 
Radek Lewandowski – kartki.

(ak), fot. archiwum

Skrwa pokazała moc przed ty-
godniem, rozbijając na inaugurację 
rundy wiosennej A-klasy 6:1 Wzgó-
rze Raciążek. W Kruszynie nasz 
zespół do dobrej gry zachęcały nie 
tylko efektowne, nowe stroje spre-
zentowane klubowi przez gminę, 
ale przede wszystkim skromna, 
ale wierna grupka kibiców, którzy 
w maseczkach, zachowując dystans 
i stojąc poza terenem stadionu, 
wspierali swoich pupili. No i mieli 

sporo powodów do radości...
W pierwszej połowie gole nie 

padły i już to należy uznać za nie-
spodziankę, bo Kujawiak Kruszyn 
to jeden z dwóch murowanych fa-
worytów do gry o awans. Drugą od-
słonę świetnie rozpoczęli goście. Po 
zamieszaniu w polu karnym gola 
zdobył w 55. minucie Cichorek. Po 
tym fakcie Kujawiak atakował jesz-
cze zacieklej, a to stworzyło szanse 
na kontry dla Skrwy.

Aktywny był Budka, po jednym 
z jego strzałów i interwencji bram-
karza piłka otarła się o słupek. Jak 
zwykle w pojedynkach powietrz-
nych dominował wysoki Fałdow-
ski, w bramce świetnie spisywał 
się Dębski. Gospodarze mieli mnó-
stwo pretensji do sędziów, ci pano-
wali jednak nad tym co się działo. 
A Skrwa konsekwentnie realizowa-
ła swój plan. Do perfekcji zabrakło 
dosłownie sekund, bo Kujawiak wy-
równał dopiero w 95. minucie!

Dla naszej drużyny i tak należą 
się duże brawa. Skrwa z 20 punkta-
mi jest obecnie 11. w tabeli i co cie-
kawe przed ostatnią kolejką, przed 
podziałem tabeli na dwie części, 
ma szansę awansować do grupy 
mistrzowskiej. Pierwszy warunek 
– wygrana w niedzielę w derbach 
z Grotem Kowalki. Drugi – korzyst-
ne wyniki trzech innych ekip, które 
także mają po 20 punktów.

O sytuacji w A-klasie poinfor-
mujemy w kolejnym CRY.

Tekst i fot. (ak)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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